VII. Agite componamus verum Martyrem Christi, cum simulatore hypocrita cum MARTYRE DIABOLI. Sanè ego ausim dicere multos esse in cœlo Martyres Christi, qui non sunt tanta passi

Tertull. de
veland.
virg. cap.
15.

Senec. de
tranquillit.
c. 15.

S. Pet.
Chrys.
serm. 7.

tòrmenta pro Christo , & æterna gloria , quanta sèpè patitur hypocrita , pro Diabolo , & inani gloria . Quam multos numerare possemus , qui sola capit is truncatione vitam pro Christi fide finierunt , vix recens ad fidem conversi , & hi verè sunt Christi Martyres , cum econtra simulator es sèpè plurimos annos exigant magno labore fingendo virtutem , ingenti sollicitudine & metu perculsi ne prodantur ; & si prodantur rubore & iracundia frementes ; ut taceam quòd sèpè molestissimas vigilias , continuata jejunia , vestitum asperum , frigus , æstum , calumnias , opprobria &c. deglutiant : solum ut ab hominibus æstimentur , & sancti habeantur , quod sanè est esse diuturnum MARTYREM DIABOLI . Neque hic sisto . Licet enim conferam Martyres Christi qui crudelissima tormenta sustinuerunt , uti S. Laurentium , qui lento igne assatus est in craticula , S. Bartholomæum qui vivus excoriatus . S. Eustachium , qui æneo tauro inclusus , S. Artemium , qui intra duas petras compressus omnibus membris confractis , elisis oculis , integrum diem , & noctem exegit vivus , & innumeros alias , nihilominus si benè perpendamus , majus tormentum est Hypocritæ qui vivit fictè & simulatè . Nam hic in corpore pariter & animo patitur : in corpore dum id abstinentijs & jeunijs macerat , in animo dum reportat subinde applausum quem venatur , dum metuit ne detegatur dolus , dum reminiscitur per hoc non tantum se nullam sperare posse remunerationem , sed insuper damnationem . Unde quod Martyres uno alterove die in corpore solum sustinuerunt cum gaudio exspectantes beatam spem & speratam beatitudinem , hoc simulator per multis

men-

menses & annos extensivè perpetitur sine fructu, sine spe, & cum metu vindictæ divinæ. Quis talem neget esse MARTYREM DIABOLI? *Fugiendum est virus*, monet Chrysologus, *pestilentia cavenda, quæ de remedij creat morbos, conficit de medicina languorem, sanctitatem vertit in crimen, placationem facit reatum, generat de propitiatione discrimen. Hypocrisn qui fugebit vincit, qui incurrit cadit.*

VIII. Martyres Christi eos dicimus qui pro fine Christi in laudibus Christi inter dolores & tormenta moriuntur. At hypocritæ sunt MARTYRES DIABOLI. Quia moriuntur quidem inter torturas, sed cum blasphemij sœpè ac desperatione, quod illis verbis innuit Jeremias Propheta: *Duplici contritione contere eos.* In quæ verba Bernardus: *Duplici contritione conteruntur hypocrite, quando & hic pro temporali gloria temporaliter se AFFLIGUNT, & in futura pro interna superbia ad æterna supplicia pertrahuntur.* Horrendum hypocritæ casum narrat Panormitanus de Antonio quodam Eremita tempore Alphonsi sapientis Regis Aragoniæ, Hic Antonius Picens quadraginta dies & noctes perpetuo jejunare ferebatur, adeò ut Italiam, Siciliam, Hispanias compleverit nomine sanctitatis & abstinentiæ. Pluribus in locis cella præclusus & à custodibus observatus nihil edens aut bibens, Angelorum insuper ministerium, & consortium habere credebatur. Verum habebat clam in cella candelas crassiores exterius, & superfusoriè ceratas, sed intus fistulæ cannarum includebantur farina infartæ, quæ ex contritis phasianorum & caponum carnibus sacccharo & aromatibus immixtis condiebantur. Aiunt & cingulum gestasse fistulatum plenum nectare quod

S. Pet.
Cbrys.
serm. 7.

Ierem. 17:
S. Bern.
in Flor. c.
104.

Panormit.
lib. 2. c. 9.
de reb. Al-
phonsi
Simon Go-
ularj, in
hoc com-
mun.
Apophleg.
Phil. Ca-
mera.
Cent. 3. ho-
ra succis.
c. 36.

quod Hypocraticum vocant, & erat verè Hypocriticum. His epulis clam pascebatur, habitus interim omnium mortalium abstinentissimus, & quo nemo id temporis sanctior. Is veribus tandem corrosus, & inter magnos cruciauts cum mors instaret, in Christum, & beatissimam Virginem diras blasphemias & convitia evomens, impiam simul animam evomuit. Quod cùm relatum fuisset Alphonso Regi, dixisse fertur: *Propterea Deum in hypocritas tantoperè servire, quod dum homines decipiunt, interponant Deum ipsum tanquam sceleris mediatorem: ideoque ut plurimum viventes adhuc plecti in oculis hominum, quos Dei nomine se felliissent; ut intelligent mortales, à tali monstro maximè sibi cavendum esse, quod Deum ipsum, nedum post mortem, sed etiam in vita ipsa haberent indubitatum ultorem.* Atque ita per tormentata temporalia MARTYRES DIABOLI transeunt ad tormenta æterna, quia ut ait Joan. Herold. sub nomine Discipuli *simulantes se esse ex parte Dei, sunt ex parte DIABOLI.* Cum viceversa MARTYRES Christi transeant per tormenta temporalia ad gaudia æterna.

IX. Et certè quomodo non essent ex parte Diaboli simulatores & hypocritæ; aut quomodo non haberent portionem cum eo, si ipsius premunt vestigia? *Magnus hypocrita est Diabolus, ipse se transfigurat in Angelum lucis.* Inquit S. Antoninus. Est princeps tenebrarum, & sequuntur eum omnes, qui tenebras amant & opera tenebrarum, ac nihilominus luce vestiri gestiunt, apparere hominibus devoti, continentes, jejunii, cum sint pleni spurciis. Diabolus in Paradiso serpens, in visione Apocalyptica Draco appetet; nihilominus Christus Evangelio

*Discip.
serm. 100.
de temp.*

*S. Antonin. summa P. 2.
tit. 4. c. 7.*

lio de ipso ait *Vidi Sathanam sicut fulgur cadentem.* Joannes verò: *Projectus est Draco.* Quid communne fulguri cum Dracone? non est maior lux, quām fulguris, sed nec ulla brevior. Vix creatus in cœlo Angelorum Princeps fulgurabat splendore Angelico, sed ad modicum; & quāmprimum gloriam vanam appeti*t projectus est Draco.* Projectus inquam in abyssum ad tormenta æterna, manet semper Draco, & hiante rictu appetit non jam Angelos sed homines una secum præcipitare in abyssum, & ideo *transfigurat se in Angelum lucis.* Per apparentiam fulgur, reipsa Draco: utrumque adlaborans perversissimè conjungere, & splendorem fulguris & vafritem Draconis insidiatoris. Emphaticè dicit Christus *Vidi Sathanam sicut fulgur cadentem*, non verò: *vidi Sathanam fulgur cadentem*, quia fulgur re-apse lux est ex nubium collisione resultans; atverò Sathanas non est lux, sed lucis simulator, non habens substantiam lucis sed apparentiam, & fictum splendorem, quo respexisse videtur Beda apud D. Thomam: *Quod autem ait: sicut fulgur, vel præcipitem de supernis ad ima lapsum significat; vel quia dejectus adhuc transfigurat se in Angelum lucis.* Hunc Draco Angelum sequuntur omnes hypocritæ velut Ducem & antesignanum; unde sicuti justi veri filij lucis sequendo Christum per tormenta sunt Christi MARTYRES, & à Christo præmia recipiunt in cœlesti gloria: sic hypocritæ filij tenebrarum, quando se luce apparente vestiunt sequuntur Diabolum, & sunt MARTYRES DIABOLI; non ab alio quām Diabolo remunerandi.

X. Heu quām magnum discrimin est inter MARTYRES CHRISTI, & MARTYRES DIABO-

*Luc. 10.
Apoc. 12.*

*Beda ap.
D.Thom.*

LI. Illi Duceū sequuntur Christum, hi Diabolū: illi pauca patiuntur pro æterna gloria, hi multa tolerant pro æternis tormentis: illi semper respiciunt æterna pro quibus parati sunt omnia pati; hi respiciunt momentaneam gloriolam pro qua sc̄iunt se æternū passuros: illi tortores habent ministros Dæmonis, & præmiatorem Christum, hi verò simul tortorem & præmiatorem Dæmonem, qui eos non tantum post hanc vitam æternis, sed etiam in hac vita temporalibus s̄ep̄e torturis excruciat, atque adeo infernum suum adhuc viventes aūspicantur. Quod illi sanè accidit, de quo S. Gregorius Magnus in hunc sensum: Monachus quidam magnum sibi nomen sanctitatis comparaverat simulatione virtutum; hic moriturus fratres ad lētum funebrem convocari petijt. Accurrerunt illi avidè velut insigne pietatis specimen visuri, & documentum consolatorium audituri. Tum ille exorsus (verba sunt S. Gregorij) *Quando me vobiscum credebatis jejunare, occulte comedebam, Ecce nunc ad devorandum DRACONI traditus sum, qui caudā suā mea genua pedesque colligavit; caput verò suum intra os meum mittens, spiritum meum ebibens extrahit.* Atque ita infelix anima sine pœnitentia exspiravit. Sic projectus est DRACO, afflcta & *Martyr Draco-Angeли*, MARTYR DIABOLI. Finio discursum, & moneo AA. ut observetis Christum in Evangelio octo beatitudines recensuisse, ac Beatos pronuntiasse suos sequaces, tam pacificos, quam mundos corde, quam mites &c. & totidem sive octo *Væ* ingeminasse solis hypocritis uti observavit S. Anselmus, ex quo ipso satis appetet, quam abominabile sit hoc vitium. Proinde *Attendite à falsis Prophetis, qui*
veni-

S. Greg.
lib. 4. Di-
al. c. 38.

S. Anselm.
ap. Mansi.

veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, quia vae hypocritis. Vae! Vae!

DISCURSUS X.

Dominica VIII. post Pentecosten.

Lapis Philosophicus.

THEMA.

Facite vobis amicos de marionna iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula. *Luc. 16.*

S Y N O P S I S.

I. *Omnis ferè hominum cura est Aurum, quod facit Avarum.* Hinc non contenti illud è montibus effodere etiam tentamus per artem alia metalla in illud mutare. Laboratur verò in adinveniendo Lapide Philosophico, qui tindaram det metallis. Sed versus lapis Philosophicus Eleemosyna est, quæ omnia potest in aurum convertere.

II. *Vocatur aurum à Christo Mamonna iniquitatis, quod*

vel Daemonem sonat, vel Idolum: vere avaritia est Idolorum servitus.

III. *Hoc Idolum proiecere in fornacem paupertatis & adbibere Lapidem Philosophicum Eleemosyna est elaborare purum & obryzum aurum, de terra & luto; quia divitiae terrene sunt terra & lutum.* Da ergo pauperi terram ut accipias cœlum.

IV. *Difficile est divitem intrare cœlum, sunt tamen ingressi qui*

qui bene nisi divitiis erogando. Defecimus iam à fervore primitive Ecclesie in qua erant (uti à natura) omnia communia.

V. Divitiæ ideo à Deo dantur, ut comunicentur. Unde iustitiam exercet qui exercet misericordiam, dat quod datum alijs accepit.

VI. Si credimus Christi verbo, cur non facimus nobis amicos de Mamonna iniquitatis? Amici hi sunt pauperes cœli janitores, qui possunt nos recipere in æterna tabernacula. Sed avaritia infidelitatis mater nobis etiam fidem tollit.

VII. Aurum siquidem est aurea statua Nabuchodonosoris quam adorat mundus. Prestat ingredi fornacem cum tribus pueris, quia hanc ingressi ab igne

Facite vobis amicos de mamona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula. *Luc. 16.*

I.

Oelum à natura suspicere jussi, cœnum amplectimur, quasi ideo in auras editi, ut aurum captaremus. Enavigamus maria contemptis periculis; evisceramus montes, rimamur abdita immenso labore, & tota ferè nostra cura est Aurum, quod facit Avarum. Unde exclamat Poëta,

sunt intacti, qui foris manent exuruntur: illis rōs seu Lapis Philosophicus dat tinturam veri auri.

VIII. Est misericordia non tantum ostiaria cœli, sed & ostiaria inferni ad quem non permittit intrare ullum misericordem.

IX. Quod expertus Petrus Telonarius, uno pane per indagationem projecto in panudem, liberatus à damnatione.

X. Quare amplectamur hunc Lapidem Philosophicum & que nostram substantiam convertamus in aurum, emamus cœlum, & Indicis amicam invitationem. Venite benedicti, qui gloriatur de eo quod datur pauperi, & in iudicio solius meminit misericordie.

quod

quid non mortalia pectora cogis
Auri sacra fames!

*Virg. 3.
Ænid.*

Neque eo contenti , quod inter Manium habitacula , in montium abstrusis cavernis natura recondit; alia insuper metalla in fornacibus igne , arsenico , aquis fortibus diurna cruciamus tortura , ut fulva eliquemus ramenta, quasi inculpantes naturam, quod non omnibus mineralibus fulvum colorem induxit. Hinc tam multi passim *Laborantes*, & plerumque post magnas impensas vanè laborantes, qui cum omnia tentaverint, & Mercurium fixerint, in eo tamen deficiunt , quod tineturam & pulveres quos LAPIDEM PHILOSOPHICUM vocant extremæ artis perfectioni necessarium invenire ac preparare non possint. Laboratur iam multis seculis. Ex ipsa Turri Babel nonnulli repetunt hujus LAPIDIS PHILOSOPHICI mysteria. Hesiódum Alcraeum , Hermetem Trismegistum , Pythagoram , Belesim Babylonicum , Platonem & alios , artis Professores comminiscuntur , & tamen an inventa sit *ad bac sub judice lis est*. Sophisticam esse, & inutilem artem probant multi. Et licet experientiae nonnullæ adducantur , suspectæ tamen sunt de dolo. Raymundum Lullum ferant diurna investigatione eam tandem assūcutum , & beneficio LAPIDIS PHILOSOPHICI longævitatem consecutum. Ut ut hoc se habeat, si quæ ars ejusmodi hactenus comperta est , finem habet accumulationem thesaurorum , quos qui congefferit , aliquando tandem dimittere cogitur , & quidem ut eo fruantur capitalissimi hostes, quod siccè accidit. Ego vero longè certiorem Alchymiam , & probatissimum LAPIDEM PHILOSOPHICUM , vobis ho-

*Beyrl. in
Theat.*

die ostendam , cuius beneficio ingentes thesauros nunquam perituros , nulli casui obnoxios , nulli furi , nulli hosti expositos congregare possitis. Christi doctrina est : *Thefaurizate vobis thesauros in cœlo: ubi neque erugo , neque tinea demolitur , & ubi fures non effodiunt,nec furantur.* Et in hodierno Evangelio: *Facite vobis amicos de mamonna iniquitatis ; ut cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula.* Intelligitis tincturam auri , & *Lapidem Philosophicum ?* Eleemosyna est , qua potestis omnes vestras facultates in aurum convertere , thefaurizare in cœlo , & ex puro auro vobis parare mansiones æternas. De hujus ergo LAPIDIS utilitate & necessitate hodie nobis sermo erit.

II. Investigant interpretes occasione hodiernæ parabolæ , non solum quid vox illa peregrina mamonna significet , verum etiam cur per eam Christus Benedictus exprimere voluerit divitias. S. Augustinus ait esse Punicam vocem , & denotare divitias , Lyranus & Dionysius Carthusianus , aiunt : *Mammon est nomen Dæmonis tentantis de divitijs male acquirendis.* Cur non simpliciter usurpavit nomen divitiarum ? quid opus uti circumscriptione vel tropo ? Beda apud Hugonem Cardinalem ait , Mamonna non significare Dæmonem , sed lucrum ; ac proinde monere Christum ut de iniquo lucro fiant eleemosynæ. Plerique tamen hoc nomine intelligunt universim divitias , & ideo appellari à Christo *Mamonnam iniquitatis* , quia ferè solent ad iniquitatem pertrahere (quod est Dæmonis officium) vel ex iniquitate colligi. Unde apposité Augustinus : *Quia aut de iniquitate acquisitæ sunt ; aut quia ea ipsa ini- quitas est , quod tu habes , alter non babet : tu abundas ,*

*S. Aug. lib.
2. de serm.
Dom. in
monte c.
22.
Lyran. &
Carthus.
in Luc.*

*S. Aug. in
Psal. 48.*

Salter eget. Et eodem ferè tendens S. Hieronymus:
Omnes divitiae de iniuitate descendunt, & nisi alter
perdiderit alter non potest inuenire. Unde illa vulgata
sententia mibi uidetur esse verissima: Dives aut iniquus,
aut iniqui hæres. Nondum acquiesco; sed cupio intelligere
causam, cur Christus appellet divitias etiam
iniquas seu per iniuitatem congestas & possessas
nomine Diabolico, nomine Mamomæ? scio apud
Poëtas Plutonem inferorum Deum censeri Deum
divitiarum, ut Lucianus testatur, tametsi alij Plu-
tum à Plutone diversum comminiscantur, utrum-
que inter inferos Deos: & causa assignatur, quod
è terra omnes divitiae progenerentur; sed quis di-
citat hunc sensum esse verborum Christi? Placet
Lucae Burgensis observatio, qui putat Mamonnam
fuisse nomen simulacri alicujus fictilis, sive metalli-
ni, sive marmoræ, quod pro Deo colebatur, & i-
deò tribui à Christo divitijs ejus nomenclaturam,
quia sicut iniquum est idola colere, & in eis spem
reponere, sic avari quodammodo aurum & diviti-
rias pro Deo habent, plus in illis sperantes quam
in Deo. Qui pro Deo illud colunt, & exspectant ab eo
quod Dei est dare, borum error Idolo, illorum vitium di-
vitijs iniuitatem adgenerat. Nolo suspicari Mamom-
nam à Chaldæis appellatum idolum quod Ægyptij
Thebis in templo Serapidis coluerunt, à Græcis di-
ctum Memnonis Statua, de qua Lucianus refert,
quod orientis solis radijs tactum suavem emitte-
bat sonum, vespere autem in occasu solis lugubrem,
& ab hoc Idolo responsa petita, ut tradunt veteres,
Certè Symbolum esse potuit auri quod gene-
ratur à sole. Illud mihi sufficit non sine mysterio
divitias à Christo appellatas Idoli nomine, quia

S. Hieron.
q. 1. ad
Hedib.

Lucian. in
Timon.
Plato. in
Cratyl.

Luc. Burg.
in hunc
loc.

Lucian. in
Philopseu-
do. Corn.
Tacit.
Plin. hist.
nat. lib. 36.
c. 7.

prævidit fore etiam inter Christianos quamplurimos Mamonnæ cultores & Divitiarum Idolicolas, & earum cupiditate Dæmoni servituros; prævidit Judam avaritia capiendum; & Dæmoni in suam animam ingressum præbiturum, cui competeret e-logium: *Unus vestrum Diabolus est*: Quid enim aliud est avara divitiarum corrosio, quam Idolorum servitus? S. Paulus scribens ad Ephesios aiebat: *a-varus quod est idolorum servitus*, & ad Colossenses: *avaritiam que est simulacrorum servitus*, propter que venit ira Dei super filios incredulitatis. Hujusmodi Idolicolis totus mundus plenus est, ut ingemiscat S. Bernardinus quod quidem Christus venerit ut Idolatriam destrueret, sed *avaritia*, inquit, *impia inter Christianos idolatriam innovavit*, & *multiplicavit*. Intelligimus ergo cur Christus nomine Mamonnæ appellaverit divitias, ex quibus nobis amicos debemus comparare.

III. *Facite vobis amicos de mamonna.* Qua ratione id consequemur? per Alchymiam Christianam tantum quantum in æternis tabernaculis reponere volumus, conijciendo in fornacem Laboratorij paupertatis, & per Eleemosynam ceu LAPIDEM PHILOSOPHICUM convertendo substantiam in purum obryzum aurum. Terrenæ divitiae etiam si sunt argentum & aurum, re ipsa non sunt nisi lutum, nisi lapides è terra effosi. *Quid attonitus aurum miraris?* *lapis est aurum, lapis argentum.* Inquit S. Basilius. Et S. Bernardus: *Aurum & argentum nonne terra est rubra & alba, quam solus hominum error facit, aut magis reputat pretiosam?* Hos lapides, hoc lutum oportet iniijcere in fornacem paupertatis, in manus pauperum & illico in aurum vertentur,

Ephes. 5.

Coloff. 3.

S. Bern.
Sen. To. 2.
jer. 4. a. 2.
e. 2.

S. Basil.
bom. 7. in
diu. ava.
S. Bern.
serm. 4. de
Advent.

tur : & reponentur in thesauris cœlestibus. Id sub alia allegoria exprimens S. Petrus Chrysologus in rem nostram : *Manus pauperis Abrahæ sinus est, ubi quidquid pauper acceperit mox reponit.* Ec. *Thesaurizate vobis thesauros in cœlo, Manus pauperum est gazophylacium Christi, quia quidquid pauper accipit, Christus acceptat.* Da ergo homo pauperi TERRAM, ut accipias cœlum : da nummum, ut accipias regnum : da micam ut accipias totum. Hoc ipsum multoties Christus nobis inculcat, dum suadet divitibus vendere sua & dare pauperibus, promittendo thesaurum in cœlo : dum vocat Apostolos, & jubet omnia dimittere ; dum vocat telonarium & abstrahit à cura pecuniarum ; dum visitat Zachæum, & è publicano facit Eleemosynarium : dum laudat viduam quae duo minuta misit in gazophylacium : dum afferit neminem posse simul Deo servire & mamonnæ ; dum pauperem Lazarum reponit in sinu Abrahæ, & divitem Epulonem sitibundum in pœnis inferni : denique dum ostendit facilius posse camelum transire per foramen in regnum cœlorum.

IV. Veritatis effatum est : *Facilius est camelum per foramen acus transire, quam divitem intrare in regnum cœlorum.* Sententia prosector rigorosa, ut ea audita discipuli dixerint : *Et quis potest salvus fieri ?* Damnatur igitur Christus omnes divites, & divitias ? minimè. Abraham dives fuit. Job dives fuit, David dives fuit, Zachæus dives fuit, multi Reges & Principes possederunt divitias & cœlum ingressi sunt, sed recte usi divitijs, succurrerunt egenis, restituierunt iniqua, & quæ sciverunt à prima conditione communia, noluerunt esse tantum privata. *Natura omnia fecit communia, Et hic mundus non est nisi quædam.*

Q

dam

S. Pet.
Chrysol.
serm. 8.

Marci. 10.
25.

S. Tho. de
Villan.

serm.

Dom. 4.
post Pa-
stba.

S. Aug.

To. 9.

Trad. 20.
de red.Cathol.
convers.S. Chrysost.
hom. 1. ad
Antiochen.

dam̄ieritas communis hominum : afferit S. Thomas de Villanova. Ex hoc dicto intelligo sensum S. Augustini, quem primo lectum satis mirari non potui ubi dicit. Ad divites hujus mundi : *Quanticunque pauperes in quibus locis habitatis fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum rei eritis. Insuper immittet vobis Dominus pestilentiam, & famem, & perdetis totum quod habetis, nec non & animas vestras.* Unde hoc tam severum fulmen? *Num custos fratris mei sum ego?* dicet aliquis : Ego spartam meam tueor ; ego pro me labore, mihi paro & meis filijs : agant idem & alij, laborent, fudent, congregent ; quid ad me alieni, quos unde sint non novi. O te parum humatum, vel parum hominem ! Audi quid dicat Chrysostomus : *Ne mihi illud dicas frigidum verbum. Qua vero mibi cura est? cum ipso commune habeo nihil. Cum Diabolo solo commune habeamus nihil, cum omnibus autem hominibus multa. Sathanica est ista vox, Diabolica inhumanitas.* Cum omnibus inquit Chrysostomus multa habemus communia, communē nascendi modum, communem aërem, communem solem qui illuminat tam pauperes quam divites, communes aëris & temporum mutationes. Cur non & communes divitias? Nempe avaritia quæ est Idolorum servitus multos fecit recedere a vero Deo, & adorare Idolum Pluti, Idulum mamonnæ, & fecit violenter sibi proprium, quod initio commune fuit. Unde & sub exordium nascentis Ecclesiae fideles omnia deponebant, ad pedes Apostolorum, erantque illis facultates communes. Descivimus ab illa prima Evangelica communicatione : tolerat Ecclesia, tolerat Deus, ut unus alio plus habeat, ut unus dives sit, alius pauper, unus nimium possideat, alter nimis

nimis parum , vel omnino nihil. Vis scire causam ? Exponat denuò Chrysostomus : *Divitem te fecit Deus, ut egenis auxilieris , & peccata tua sol tua per liberalitatem alijs exhibita. Dedit tibi pecunias, non ut in mortem claudas, sed ut in salutem tuam effundas.* Itaque si negas pauperi , si non audis rogantem, si negligis egenum , & is ob egestatem fame pereat, homicidij reus eris , & ut loquitur S. Thomas de Villanova : *quem non pavisti occidisti.*

V. Psaltes Regius laudans misericordem duo combinat misericordiam & justitiam , quæ videntur sibi oppositæ : *Dispersit dedit pauperibus, justitia ejus manet in seculum seculi.* Si justitiam exercuit, quomodo laudatur à misericordia ? Nempe ipsa misericordia in pauperes est exercitium justitiae , quia debemus pauperibus quod nobis redundat, & si avarè retinemus, id quod retinemus est mamonna iniquitatis. Velenim divitias tu aut maiores tui rapuerunt & extorserunt pauperibus ; vel Deus tibi illas dedit : si rapuisti tu vel maiores tui , non est substantia tua sed pauperum, teneris igitur ad restitutionem ; si Deus tibi dedit, putasne quod Deus dona sua largiatur ut ijs abutaris in luxum, in convivia, in greges canum & equorum. in amplam familiam, in fastum & superbiam ? odit ista Deus : quid ergo ? dedit forte ut abscondas nullius futura usui quæ congregasti ? falleris : dedit ut dares, dedit ut in cœlum præmitteres per manus pauperum ; dedit ut thesaurum tibi immarcescibilem compares. Ne me putas hic loqui hyperbolice ; veritas est, doctrina est sanctorum Patrum in ratione fundata, quia alias conqueri possent pauperes contra providentiam divinam , quod non omni homini

S. Chrysostom.
2. ad pop.

T. Tho.
Villan.
sermis de
S. Mart.

Psal. 121.

S. Basil.
bom. 1.

providisset de alimentis. Elegans in hanc rem sententia est S. Basilij. *Si fateris ea divinitus tibi provenisse, id est bona temporalia, an injustus est Deus inaequilater res nobis distribuens? cur tu abundas, & ille mendicat? nisi ut tu bone compensationis merita consequaris; ille vero patientiae braviss decoretur: Panis est famelic, quem tu tenes: nudus tunica, quam in conclavi conservas; discalceati calcens, qui penes te marcescit; indigenitus argentum quod possides: quo circa tot labefactas, quot subvenire vales.*

VI. Quæro nunc à vobis AA. si tam periculosa res est, etiam bono titulo possidere multas divitias, an non satius & consultius foret vel omnibus carere divitijs, vel eas in pauperes liberali manu dispergere, & facere sibi amicos de *Mamonna iniquitatis?* Quæro iterum an credatis Christo dicenti:

Marci 10.
23.

*Quam difficile qui pecunias habent in regnum Dei introibunt! Utquid ergo si creditis non complanatis vobis viam, non demeremini vobis amicos, qui cum defeceritis recipient vos in æterna tabernacula? Amici hi sunt pauperes, quibus securè concreduntur omnes divitiae; multo securius quam oeconomis, quam cognatis. Nam hi sèpè prodigunt, infidi sunt & fallaces, quod illis concreditur manet, & citra periculum conservatur, & pro illis est fideiussor Deus. Thesaurum suum condit in cœlo, qui Christum pascit in paupere: ait S. Leo. Quantum enim hic erogas, tantum ibi accrescit cumulus meritorum, quæ invenies cum illuc veneris ubi ostiaria est Eleemosyna, ubi Janitores sunt pauperes. Unde Hugo Cardin. loquens de Eleemosyna: *Ipsa est: inquit, ostiaria Paradisi, quod patet ex eius officio: Officium enim ostiarum est, unicuique facere locum, & distribuere mansionem.* Et*

S. Leo.
serm. 1.
de collect.

Hugo
Card. in
cap. s.
Matth.

Et S. Odilo Abbas vocabat pauperes *Janitores Paradisi & cœli ostiarios*. Eodem tendunt illa S. Chrysostomi : *Quam ob causam permittis aurum & argentum rubigine consumi, cum opus sit in pauperum ventres exhausturiri, ut in tuto reponens, hic abs te nutriti in illo die fiduciae tibi portas aperiant, teq; suscipiant in eterna tabernacula?* Et quis prudens, si facile possit, non conetur hos sibi demereris? quis non arripiat tam compendiosam ad cœlum viam, tam felicem usuram?

Mibi nulla res (inquit S. Gregorius Nazianzenus) *perinde admirabilis videtur, atq; compendiaria hæc ad salutem via, facilisq; ad cœlum ascensus.* Christus dixit commendatum esse pauperibus regnum cœlorum, & inter octo beatitudines primam reposuit paupertatem : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Si pauperum est illud regnum, cur non pauperes devincimus? cur non ijs concredimus, quæ cupimus non perire? nisi fortè avaritia infidelitatis mater nobis etiam fidem tollit, ut non credamus Christo, sed potius adoremus Idolum aureum Mamonnam.

VII. Laudat S. Chrysostomus tres pueros in camino ignis constitutos, eo quod honores oblatis & vitæ commoda spreverint, quia *aliorum videntes ærumnas multum angebantur : quod est maximè sanctorum peculiare ; ne gloriam vel bonorem, vel aliud quidquam proximi preponant saluti.* Et hortatur nos horum occasione ad largam eleemosynam ad compassionem cum pauperibus : *Hos quidem & nos imitemur. Nam & aurea nunc imago erecta est. Mamonne Tyrannis. Sc. Et si sit opus in paupertatis fornacem decidere ne refugiamus, ne mamonnam adoremus.* Desiderat aureus Orator, ut ita subveniamus egentibus,

*Manni
bifl. Seleçā.
c. 464.
S. Chry-
soft. hom.
39. ad
pop.*

*S. Greg.
Naz. orat.
30.*

*S. Chry-
soft. hom.
23. ad
pop.*

ut etiam si nos ipsi in paupertatem deberemus incidere, potius id velimus quam *Auream statuam*, seu *Mamonne Tyrannidem*, adorare. Et quo rogo motivo id persuadere conatur? *Si quis gebennam non credit, banc conspicatus fornacem, ex presentibus futura credere discat, neq; paupertatis metuat fornacem, sed peccati.* Hæc enim flamma, & dolor: illa vero ros atq; remissio. Et post pauca: cum his qui sunt in paupertatis fornace simul descendamus, & per eleemosynam ROREM operemur, ut gebenne flammam Christi vox extinguat dicens: *Efurientem me vidistis & pavistis.* Quasi diceret: Qui compatitur miseriis, succurrit egenis, tantundem est acsi in fornacem immitteret levioris pretij metalla in purum aurum excoquenda, quibus Eleemosyna velut quidam Lapis PHILOSOPHICUS veri tincturam auri dare potest. Quod enim Chrysostomus appellat ROREM, id ego auri tincturam dico & LAPIDEM PHILOSOPHICUM eodem jure quo Chymistæ eundem modo nominant *Lac Virginis, Aquam siccam, Lignum Vitæ, medicinam morborum omnium.* Hæc aqua secca, hic ros, temperat ignem, imò extinguit ignem infernalem, ut nocere non possit misericordiam exercenti.

VIII. Nocet vero illis qui pauperibus non succurrunt, qui adorant *statuam auream Mamonne Tyrannidem*, qui extra fornacem paupertatis sedent, & delectantur miserorum egestate, quemadmodum flamma fornacis corripuit & absumpsit custodes fornacis Babylonicae, unde iterum Chrysostomus: *Cum Diabolus aurum non adorantes in Caminum paupertatis immittere minatus fuerit, ne de mittentium, sed ex missorum esse vialis numero, ut ex his qui satuantur,*

tur, non ex his qui comburuntur, efficiaris. Maximus enim est ROS divitiarum desiderio non teneri, cum pauperibus conversari. Reflectite memoriam vestram ad id quod paulo ante afferui Eleemosynam & misericordiam erga egenos esse ostiariam cœli: nunc insuper dico esse etiam ostiariam & Janitricem Inferni: non enim solum attendit ut misericordes introducat in cœlum, sed etiam cavet ne quis misericors mittatur in fornacem ignis infernalis. Et hæc doctrina Sancti Augustini, cujus clara sunt illa verba: *Ante fores gehennæ stat Misericordia, & neminem permittit in carcerem mitti. & quicunque misertus fuerit, miserebitur ei, & si quis non fuerit misertus, non ei miserebitur.* Et eodem sensu aiebat S. Chrysostomus: *A gehenna vos eruet nemo, nisi à pauperibus auxilium assequamini.* Imò viceversa licet dicere: regnum cœlorum ingreditur nemo divitum nisi Eleemosyna data pauperibus illuc translata jus illi acquisierit ad mansionem æternam: nisi hæc ostiaria fores aperuerit.

IX. De Petro quodam Telonario narrat S. Joannes Patriarcha Alexandrinus, rem notatu dignam divitibus. Differebant inter se pauperes à quibus eleemosynam solerent accipere, & nullus potuit dicere se aliquid à Telonario homine avaro & euclione accepisse. Unus ex ijs audacior: aggrediar inquit hominem, & non desistam donec aliquid accipiam. Ridentibus coeteris & nihil sperantibus ipse domum acceſſit, & divina factum est dispositione, ut eodem tempore Petrus domum reverteretur, quem pauper allocutus eleemosynam petijt. Afferebantur tunc silaginei panes pro familia dum pauper instanter orans eleemosynam peteret. In-

S. Aug.
serm. 39.
ex. 50.

S. Chrys.
ost. hom.
32. ad
pop.

Joan. Pa-
tr. Alex.
in vit.
PP. lib. 1.
ap. 21.

dignatus Petrus videns egenum non inveniens lapi-
dem (verba sunt historici) per fuorem arripit fili-
neum panem de cistella, & jactavit in faciem eius. Redit
hic ad socios ostentans panem acceptum. Biduo
post ægrotavit ad mortem Telonarius, & vidi in
somno se consistere ante tribunal Dei. Aderant ac-
cūsatores Dæmones, qui gravissima eius peccata
alteri lanci stateræ imponebant : aderant & Ange-
li qui nihil habebant quod alteri lanci imponerent.
Accessit deniq; unus qui panem filigineum attulit
& lanci imposuit. Mox visæ sunt lances in æquili-
brio consistere. Tum Angeli ad Petrum conversi,
Vade, & auge ad filiginem hanc, nam verè Mauri iſli te apprebendent. Experrectus super hoc Petrus divi-
nam agnovit bonitatem & ingemuit : *Væ vae si u-
nus filigineus panis, quem jactavi per fuorem, ita profuit,
à quantis malis se liberat qui dat in simplicitate sua bona
indigentibus.* Ecce hic dum lapidem jactare vult in
pauperem, apprehendit quasi invititus LAPIDEM
PHILOSOPHICUM, quo panem filigineum con-
vertit in aurum ponderosum, prægravans peccatis,
& meruit, ut deinceps pluribus Eleemosynæ operi-
bus sibi in coelo reconderer thesaurum æternum.

S. Bonav.
in dict.
Salut. tit.
7. c. 4.

Senec. de
benefic.
lib. 2.
cap. 7.

Verè dixit S. Bonaventura : *Opera misericordiae sunt
ut aurum pretiosa.* Panem hunc Petri Telonarij La-
pidem appellavi : nam & Fabius Verrucosus apud
Senecam beneficium ab homine duro asperè datum
nominat *Panem lapidosum.* Sic enim Seneca : *Fabius
Verrucosus beneficium ab homine duro asperè datum:
Panem lapidosum vocabat, quem esurienti accipere nece-
sarium sit ; esse acerbum.* Si hoc nomine appellatur be-
neficium vel eleemosyna cum indignatione vel a-
asperè data, quo nomine appellabitur prorsus nega-
ta

ta petenti aut indigenti? nec panis quidem sed *Lapis*, non tamen Philosophicus. Narrat Sigebertus in Chronico, cum pauper quidam à nautis eleemosynam petiisset, & illi responderet, se aliud non habere, quām *Lapides*: mendicus reposuit: Omnia ergo quæcunq; in navi sunt manducabilia, vertantur in *Lapides*: quod illico factum est Deo vindicante immisericordiam, ut & panes & alia esculalia servato colore & forma in *Lapides* conversa sint: quanto melius dando petenti fuissent conversa in aurum reponendum in cœlis.

X. Proinde AA. mei si sapitis, si à Deo vos accepisté quæ possidetis, grati agnoscitis, *Facite vobis amicos de Mamonna iniquitatis, Tresaurizate vobis thesauros in cœlo*, deponite per manus pauperum opes vestras in gazophylacio Christi, memoriae quod Eleemosyna sit LAPIS PHILOSOPHICUS, qui omnia vertit in aurum, & simul lapis Lydius quo probatur verus Christianus. Nam ut ait S. Ambrosius: *Omnis summa doctrinæ Christianæ in misericordia, Et pietate sita est.* Justum est, ut quod à Deo accipimus communicandum alijs, ex ejus voluntate cum lucro nostro erogemus. Quod pauperi damus Deo damus, quod subtrahimus, Deo subtrahimus, cuius in extremo die prima quæstio erit, an illum paverimus, an illum vestierimus. *Beatus qui intelligit super egenum, Et pauperem: in die mala liberabit eum Dominus.* In quæ verba Chrysologus: *In die mala illi Deus liberator assistet, qui a malis pauperem liberarit.* *In angustijs illum Deus clamantem audiet, qui pauperem cum clamaret, audiuit.* Videbit diem malum qui diem judicij sine ad-vocatione paupertatis intraverit *Sine causa accusant peccata quem pauper ex-*

Dom. Pars II.

R

cu-

Sigebert.
Chron. ad
an. 606.

S. Amb.
in 1.
Tim. 4.

S. Pet.
Chrys.
serm. 14.

cusat. Excusari non potest, quem fames pauperis accusarit. In die illa cum federit judicaturus mundum, ut describit Matthæus: *Tunc dicet Rex his qui à dextris eius erunt: Venite Benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. Esuri vienim & dedistis mibi manducare &c.* Mirabuntur misericordes propositionem, sed obviabit Judex: *Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mibi fecistis.* O magnam misericordiæ prærogativam! sibi datum agnoscit Deus, quod datum est pauperi, & quasi nullos alios salvare vellet, de solis misericordibus & Eleemosynarijs loquitur: Occurrit iterum Chrysologus. *O quid agit amor pauperis! gloriatur in cœlo Deus, unde pauper erubescit in terra, & hoc reputat in honorem sibi, quod pauperi computatur injuria. In cœlo prima est esurientis annona, prima stipendia pauperis tractantur in cœlo.* Ad quod nos adjumento pauperum perducat qui est sine fine misericors. Amen.

*Chrysol.
vii.*

DISCURSUS XI.

Dominica IX. post Pentecosten.

Rifus Sardonicus.

T H E M A.

Videns civitatem flevit super eam,

Luc. 19.

S Y N O P S I S.

I. *Deflet Christus Ierosolymam prævidens eius subsecuturum non tam materiale excidium, quam ex diurno Rifu infortunium, vel alias ob causas quæ expendenda.*

II. *Non est fletus viro indignus, quia multi insignes heroes flevisse narrantur; sinamus ergo ftere Christum, quia peccata nostra non impediunt eius misericordiam.*

III. *Certe magna causa fletus esse potuit lamentabilis ruina tam nobilis urbis, in qua tot millia, fame, bello, peste interierunt.*

IV. *Sed quia multæ aliæ urbes conciderunt quas non defletit, verior causa fletus esse*

videtur, tot animarum interitus, pro quibus frustra fudaverat; & ideo ut ftere posset factus est homo.

V. *Flevit videns cœcitatem ci-vium quam nimio felicitatis Rifu sibi induxerant.*

VI. *Idem evenit omnibus mundanis, quorum Rifu funesto terminatur exitu veluti Sardonicus Rifu.*

VII. *Hoc rifu delebatur He-liogabalus, ridicularum renum inventor, tandem miserè occisus.*

VIII. *Hoc rifu tametsi non in honesto perierunt filij Iob, & qui apud sapientem ubiq; voluerunt relinquere signa leticie.*

IX. Si sapimus plus existimabimus nobis prodeesse adversam quam prosperam & ridentem fortunam. Id docent Carthago, David, & Adamus.

X. Nihil sane infeliciu eo qui nunquam est infelix. Unde scelustissimi Cesares felices fuerunt in vita quam infeliciter finierunt.

XI. Hinc electi prosperitatem

suspectam habent, & malunt lugere quam ridere in mundo.

XII. Riserunt etiam pingues capones maciulentum, sed hinc mactati sunt, reservato macilento. Sic evenit mundanis; cum servantur electi, illi perennat. Praestat ergo hic flere cum Christo, quam ridere cum mundo.

Videns civitatem flevit super eam.

Luca 19. v. 41. et seqq.

I.

Eu me quantas fletus & lacrymarum quotidie habemus causas! & ne quidem ingemiscimus. Christus prævidet post annos quadraginta solo æquandam civitatem Jerusalem, & in fletum resolvitur.

Nescio quid hic primum obstupescam: an quod præproperè longè post securoram ruinam deploret; an quod ingratæ urbi & mille contra se machinis armatæ condoleat; an quod acervo lapidum ex magnificis structuris congerendo illacrimetur. Putant alij amantissimum JESUM, qui flere non didicit nisi propter peccatorum interitum, acerbissimo doloris sensu commotum, causam potius diruendæ Jerofolymæ quam effectum, ingratitudinem, & peccata populi propter quæ imminebat excidium, deflere voluisse. *Super Jerusalem flevit, ut quia ipsa flere nolebat Domini lacrymis ad veniam pertingeret. Inquit*

quit S. Ambrosius. Quanquam & materialis urbis excidium potuit esse luctus materia, utpote, quæ non tantum fuit pœna diurnæ & incautæ felicitatis, & fletus post diurnum RISUM subsecuturi. Quare merito nobis hodie expendendæ sunt cause, propter quas Christus *videns civitatem flevit super eam*. Ut ex ijs agnoscamus, quod melius sit *Flere cum Christo quam RIDERE cum mundo, cum extrema gaudij luctus occupet.*

II. Non tam indignæ sunt viris lacrymæ, ut Spartani existimarunt, cum multi magna fortitudinis, & celeberrimæ famæ viri, in magnis malis eas profuderint. Xerxes Persarum Rex in Abydenis campis cum exercitum ingentem sub signis stantem vidisset, illacrymatus est, & causam reddit: quod post centum annos nullus ē tot myriabus futurus esset superstes. M. Claudius Marcellus Proconsul captis Syracusis in arce constituit, ut turbis modo opulentissimæ, tunc afflictae fortunam ex alto cerneret. Casum eius lugubrem intuens, fletum cohibere non potuit. Capta à Cleomene Megalopoli, Aratus Sicyonius Achæorum Prætor consensu suggestu faciem chlamyde contexit, & diu flevit. Mirante autem concione atque ut diceret conclamâte: *Megalopolis, inquit, à Cleomene eversa est.* Et mox concio soluta est: satis hoc erat ut & populus in fletum solveretur. Scipio Africanus ubi Carthaginem excisam vidi illacrymatus Homericum illud protulisse fertur.

*Jamque dies aderit, quo concidat Ilium ingens,
Et Priamus Priamique ruat plebs armipotentis.
Adstabat tunc fortè Polybius eius studiorum Comes, qui ab eo sciscitatus: ac quid Poëticum illud*

Valer.
Max. lib.
9. c. 13.

Idem
Max. lib.
5. c. 1.
Aug. lib.
13. de
civ. Dei
c. 14.

Plut. in
Clem.

Sibellie.
lib. 9.
Ennead.
5.

fibi vellet? *Romam* respondit, *de qua humanis rebus pen-satis non possum non esse sollicitus*. Quasi idem Romæ metueret, quod Carthagini acciderat. Ferunt etiam Imperatorem quandam accepto tristi nuntio flevisse, quod ei à Senatoribus vitio versum, sed Philosophus adstans: *Sinite plorare, quia dignitas Imperatoria non impedit illum esse hominem*. Rectius hodie de Christo dixerim: dum *videns civitatem flevit; finite plorare, quia peccata hominum non impediunt illum esse misericordem*. Imò quia misericors est fletu testatur se hominum etiam ingratorum & inimicorum suorum misereri.

III. *Videns civitatem flevit super illam*. Si literæ insistimus causa fuit quia prævidebat, quæ post recursum quadraginta annorum eventura erant, quasi iam illa oculis cerneret, sufficiebat profecto luctuosissimum urbis obsessæ & captæ, & dirutæ spectaculum, ad colliquandum etiam ferreum cor barbari hominis, non tantum misericordissimi JESU. Utinam mihi liceret vivaci penicillo vobis delineare excidium Hierosolymæ, quod fuso satis calamo Josephus Hebreus, & Hegesippus descripserunt, neq; tamen quantum substratæ requirebat materiæ, & calamitatis magnitudo. *Summa sequar fastigia rerum*. Anno Christi 72. ut supputat Baroniūs subiugatis prius omnibus Judæorum civitatibus, obsessa est Hierosolyma à Tito Imperatore Vespasiani filio, & circumdata vallo, ut Christus prædixerat, castra posita in monte Oliveti (in quo Christus *videns civitatem flevit super illam*) quo tempore ad diem festum convenerat ingens hominum multitudo ex omni Judæa. Laborabat urbs intestinis discordijs, & ipso Azymorum die interse-
cti

*Joseph. lib.
7. de bello
Jud. He-
gesipp. de
excid.
Hierosol.
Tacitus
lib. 5. hist.*

Qui sunt in templo omnes, qui se nominabant Zelotæ, ex quo colligitur amplitudo templi quod duos exercitus contra se invicem collisos continuit. Quinto Nonas Maij expugnatus est primus murus, & quinto post die secundus, combustæq; omnes cellæ, in quibus frumentum in plures annos collectum servabatur. Hinc fames orta ; plurimi ex urbe egressi & capti sunt, quos Titus ante oculos ci-vium crucibus affigi jussit, ut (quod Josephus notavit) iam spatum crucibus deesset, & corporibus cruce. Occisi sunt Judæorum tres Myriades seu tres millions ; quos omnes certum est fuisse, vel illos, vel filios, vel nepotes eorum, qui clamaverant *Tolle tolle crucifige, Et sanguis eius super nos, Et super filios nostros.* Et quia rumor increbuerat profugos aurum deglutisse, ut securius secum asportarent, eorum duo millia capta & apertis corporibus evicerata sunt. Interea crescebat in urbe fames, ut calcei, cingula, excrements equina, feles, glires, mures absumerentur, eoq; ventum ut mulier filium suum occiderit, & ad ignem tostum comederit. Capta tandem urbs est die decima Augusti, tempulum incensum, spoliatae domus, & omnia ædificia præter exiguum præsidij locum solo æquata, ut qui eo postmodum accesserunt habitatum aliquando fuisse locum vix crederent. Mortuorum & captivorum Judæorum in hac expugnatione numerum colligens Josephus qui aderat, ait captivorum fuisse nonaginta *septem millia.* Mortuorum vero fame, peste, ferro *undecies centum millia.* Numerum omnium qui tunc Hierosolymis erant, quasi tota gens in carcerem fato conclusa fuisse, ait fuisse eorum solummodo, quibus azymis vesci liceret *vicies centena Et se-*

septingenta millia. Præter ingentem colluvium illorum qui necessitate naturæ vel alia ex causa minus puri azymis non vescebantur. Hi omnes qui oblationi superfuerunt, partim triumpho servati, partim in diversas Provincias missi cum bestijs pugnaturi in theatris, qui verò decimum septimum annum non excessissent cum foeminis vilissimo pretio venditi in Ægyptum. Talem talem iam tunc ante Passionem suam Clementissimus Dominus *Videns civitatem stetit super illam.*

IV. Et quidni fleret? cum tot centenis milibus populosa non cognoverit tempus visitationis suæ: spreverit doctrinam eius, miraculis manifestis fidem non habuerit, ipsum ut seductorem populi ad mortem damnaverit, & inter latrones crucifixerit. *Non diruendos muros* (inquit Didacus Scel-
la) *non subvertenda Jerusalem ædicia deplorat Dominus, sed cæcitatem ci-vium eius, & animarum interitum, & jacturam.* Tot centena millia animarum, quo creditis pervenisse? Hæc jactura & perditio misericordissimo Jesu lacrymias elicuit in monte Oliveti dum aspiceret civitatem, in eodem monte dum oraret profundens toto corpore sanguineas lacrymas, in cruce deniq; quando *cum clamore valido & lacrymis exauditus est*, ut mundus in gratiam recipetur, si modo vellet veritatem agnoscere. Unde in rem nostram S. Bernardinus: *Magna profecto res est propter quam Dei sapientia plorat: sed quia Deus propriè plorare non potest, assumpit humanam naturam ut plorare posset. Semper dum in mortali corpore fuit, doluit super culpis animæ nostræ, & pro eius curatione suspiravit ad Patrem.* Mille aliæ urbes opulentæ, populoſe destructæ, solo æquatæ, imò terræ motu concus-

*Didac.
Stella in
Luc.*

Hebr. 5.

*S. Bern.
jen. To. 3.
serm de
dign. an.
8. I. c. 1.*

ſe sunt & corruerunt, nec tamen ob illas flevit Christus, sed Jerosolymæ exitium imminens deflevit, quia animarum jacturam & perditionem doluit, quod alibi expressit : *Quoties volui congregare filios tuos quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluisti.* Cum nulla urbium tam multa tentavit, ut ad agnitionem veritatis perduceret, in nulla tam multa signa ostendit ſuæ diuinitatis ; in nulla vero etiam tantam expertus est ingratitudinem. Peccata itaq; illius, & in peccatis obſtinationem, & cæcitatem mentis deflevit.

V. Sed unde obſecro Jerosolymæ hæc cæcitas, & odium veritatis? veniamus ad fundamentum. Christus ipſe in hodierno Evangelio insinuat : *Quia si cognovisses & tu, & quidem in hac die tua, que ad pacem tibi, nunc autem abſcondita ſunt ab oculis tuis.* Quorum verborum hic ſensus eſt. Si prævideres jam dum pacem habes, dum indulgenter tractaris, quæ tibi eventura ſunt, etiam tu fleres ac pœnitentiam ageres. Sed quia non emittis oculos ad futura, ſolum præſenti felicitati intenta, vano RISU, & gaudio diſſolveris, hinc ipsa tibi cæcitatem inducis & velum prætendis tuis oculis, ut nec modo peccata defleas, nec ventura ſuper te mala prævidelas. Huc respexit S. Gregorius, cum diceret : *Perversa quippe anima rebus præſentibus dedita, in terrenis voluptatibus resoluta, abſcondita ſibi mala ſequentia quia prævidere futura refugit, que præſentem letitiam perturbant : dumque in præſentis vite deleſationibus ſe deſerit, quid aliud, quam clauſis oculis ad ignem vadit.* O ſitunc cum omnia nobis ex voto ſuccedunt, cum ſani ſumus & vegeti, cum honoramur ab hominibus, diuinijs affluimus, nulla adverſitate affligimur,

S. Greg.
hom. 39.
in Evang.

serio perpenderemus, nullam in mundo felicitatem esse diuturnam, venturum aliquando tempus quo cessabunt omnia delectabilia, quo ratio redenda erit Deo Judici, quo non jam pœnitentia agenda, sed poena sustinenda erit, parcius certè RIDEREMUS, sed mature cognosceremus quæ ad pacem nostram faciunt, neq; oculis nostris velum induceret nimia felicitas, quæ nunquam recogitat, quod *Extrema gaudij luctus occupet*. Hæc fuit ruina Jerosolymæ, hæc causa quod Christus eam intuens in fletum solutus sit.

VI. Idem usivenit omnibus mundanis, quibus nimia contingit prosperitas, ut cùm delectatione præsentium quasi RISU dissoluti subterfugiant tristium memoriam, & dum prosperitas securitatem generat, securitas oblivionem Dei, oblivio Dei cæcitatem mentis, prius se videant prolapsos in interitum, quām ullam eius admiserint cogitationem. Sunt hi similes illis hominibus; quos certa quedam venenata animalia cum momorderint, *ad Risum concitant*, & cum *Risu mortem instillant*, ut Strabo refert. Gelotophyllis herba, eius etiam dicitur esse virtutis, ut si bibatur eum myrra & vino, RISUM efficiat, & qui biberit non ante RIDENDI quām vivendi finem faciat, teste Plinio. Sardoum Apium apud Dioscoridem & Matthiolum, illam habet vim ut dulcem saporem habeat, sed commasticata talem in ore causat dolorem, ut totum os & labra diducat, ut qui eam sumpererit quasi RIDENS appareat, & moriatur. Unde Proverbio locus: SARDONICUS RISUS. Alij ad fabulosum Talum respiciunt quēm Vulcanus ex ære fabrefactum Minoi dono missum in Cretam: qui prius

*Strabo
lib. XI.*

*Plin. lib.
24. cap.
17.*

*Erasm. in
Adag. ex
Zenodo-
to.*

prius in Sardiniam delatus in ignem desiliit, & Sardinios comprehensos amplexabatur, ut morientes diducto ore similes essent RIDENTIBUS : unde alij *Sardinum risum vocant*. Apio Sardonico quidam Academicus adscripsit lemma : *Cum RISU exitium*. Verissimum hoc est de prosperitate mundana, quae nullo permista felle continuata mentes excœcat, & cum *Risu* in exitium proturbat : quod Salvianus de Romanis aiebat : *Sardonicis quodammodo herbis omnem Romanum populum putes saturatum ; moritur, & RIDET*. Annon hæc magna mentis cœcitas, & RISUS perpetuo fletu Heracliti dignus ?

VII. Portentum illud voluptuariæ vitæ Antoninus Heliogabalus, totus in eo fuit ut inter voluptates & ipse RIDERET, & alijs RISUM concitaret. Habuit leones & leopardos exarmatos in delitijs, quos edoctos per mansuetarios subito ad secundam & tertiam mensam jubebat accumbere, ignorantibus cunctis quod exarmati essent ; *ad pavorem & RIDICULUM excitandum*, ut ait Lampridius. Sortes convivales scriptas in cochlearibus habuit ridiculas, ut alius exhiberet decem camelos, alius decem muscas, alius decem libras auri, alius decem plumbi, alius decem ova gallinacea, alius decem grillos, alius decem lactucas. Quin & canes mortuos & libram bubulæ in sortibus habuit. Ebrios amicos claudebat & subito nocte leones, leopardos & ursos exarmatos immittebat, quorum multi pavore exanimati sunt. Alias amicis folles pro accubitis sternebat, eosq; reflabat prandentibus illis, ita ut plerunq; subito sub mensis invenirentur prandentes, quo sibi & alijs RISUM movebat. Parasitis in secunda mensa sœpè ceream cœnam, sœpe

Salvian.
lib. 7. de
vero iud.
& provid.

Lamprid.
in Helio-
gab. c. 21.

pè eburneam, aliquando fictilem, nonnunquam lapideam exhibuit, ut omnia illa exhuberentur quæ ipse coenabat cum bibere cogerentur per singula fercula, & manus lavare quasi comedissent. Iisdem Parasitis mittebat annua salario, in vasis ranas, scorpiones, serpentes, muscas quas appellabat *apes manfuetas*. Ad coenam quandoq; vocabat octo calvos, octo luscios, octo podagricos, octo surdos, octo nigros, octo longos, octo pingues *ut de his omnibus* (verba sunt Lampridi) *RISUS citaret*. Ipse verò eodem authore teste *RIDEBAT sic nonnunquam, ut publicè in theatro solus audiretur*. Et hic tantus helio voluptatum & RISUS, tandem derisus non defletus est. Ipse sibi laqueos quibus spiritum intercluderet, turrim è qua se præcipitaret, venena quibus interimeret paravit, cum vel RISU saturatus fuisset, vel periculum ignominiosè mortis immineret. Sed ista nihil profuerunt. Nam facta conspiratione ad liberandam Rem publicam tali monstro, in latrina, ad quam confugerat per scurras occisus est. Cadaver per cloacas tractum, appenso pondere in Tyberim abiectum est, ne sepeliri posset. Quis hunc neget *Sardoum Apium* gustasse cum non imperaverit nisi annos tres, menses novem, vixerit annos octodecim, menses aliquot, tam cito affec-tus *Cum Risu exitium*.

VIII. Et hic quidem fidei iuine destitutus, veri Dei ignarus, sed quid si inter veri Dei cultores multos inveniremus adeò obcoecatos nimia felicitate, ut de imminentí exitio per multos annos nullam cogitationem susciperent? Filij Job: *faciebant convivium per domos, unusquisque in die suo. Et mittentes vocabant tres sorores suas, ut comederent, & bi-*

*Idem
Lamprid.,
c. 29.*

*Ibid. c.
32.*

Job. 1.

biberent cum eis. Cum autem quadam die filij & filiae Job comedenter & biberent vinum in domo fratris sui primogeniti &c. repente ventus irruens à regione deserti, & concussit quatuor angulos domus, que corruens oppressit illos & mortui sunt. Ecce iterum ingens Cum RISU exitium. Filij Job honestæ hilaritati dantes operam, sed quæ tamen carere non potuit periculis: Quia difficile est convivvia sine culpa fieri, mittebat ad eos Job, mittebat qui illos corrigerent. Inquit Hugo Cardinalis. Sed perrexerunt illi continuare convivia, & ecce extrema gaudij luctus occupat. Nempe ut ait Chrysologus, Prosperitas quo specie sui clarescit amplius, eo stupentibus oculis densiorem offundit caliginem. Convivis suis ab initio propinat dulcia, & cum inebriati fuerint, lethale virus admiscet. Propterea minatur Deus per Prophetam prosperitatis amasis: *Vae coronæ superbiæ, ebrijs Ephraim, & flori decidenti gloriæ exultationis ejus.* Qui sunt isti Ephraim ebrij? nisi qui exultant in rebus pessimis, qui apud sapientem invicem cohortantur: *Coronemus nos rosas, vino pretioso & unguentis nos impleamus. Ubique relinquamus signa letitiae &c.* Qui tandem post longam prosperitatem (ut ipsis videbatur) laflati in via iniuritatis fateri coguntur. Ergo erravimus. Omnino errasti, quia oportebat cogitare, & identidem in prosperis repetere RISU M reputavi errorem, & gaudio dixi quid frustra deciperis? Nolite dicere Justitiae lumen non luxit nobis, quia falsum est quod nobis non luxerit. Qui solem suum oriri facit super bonos & malos, omnibus accendit lumen justitiae: sed vos proni in terram decerpistis rosas, quæsivisti vuas, conculcastis prata, risistis ad in-

Hugo
Card. in
Job.

Chrysol.
c. I. de
nug. cu.
rial.

Isai. 28.

Sap. 2.

Eccle. 22.

faniam, hinc erratis. Si oculos elevassetis in cœlum, utique vidissetis solem justitiae.

IX. Resolvite mihi unam quæstionem Auditores, quid optabilius sit viro sapienti, assidue concuti adversitatibus, an in perpetua prosperitatibus malacia quietum esse. Viro inquam sapienti, cuius est prævidere futura: neque enim de illis inquiero, qui præsentibus inescati, oculum in futura non extendunt. Putatis quod optabilius sit prosperitas? Fallimini: contra vos pronuntiat Severinus Boëtius: *Plus reor hominibus ad versam quam prosperam prodesse fortunam. Hæc enim semper specie felicitatis cum uidetur blanda, mentitur. Illa semper vera est, cum se instabilem mutatione demonstrat.*

Nunquid & Poëta quispiam canebat?

Fortuna cum RIDET ferit.

Pentapolis interitum nimirae prosperitati adscribit Ezechiel *Hæc fuit iniquitas Sodomæ, superbia, saturitas panis, & abundantia & otium.* Ubi adnotavit Orosius: *Hæc universæ regioni bonis male utenti rerum abundantia causa malorum fuit.* Qamdiu Carthago stetit quæ erat cos juventutis Romanæ, viguit Roma virtus & Martius animus; eversa Carthaginæ mores cœperunt corrumpi, & vinci nescia Roma in mollitiem & luxum difluxit. Marcket nimirum fine adversario virtus. David quamdiu à facie Saul fugiebat, & persecutionem est passus, erat *Vir secundum cor Dei*: quod in spelunca præciderit solum oram chlamydis Saulis, indoluit & percussit cor suum. At vero in secunda fortuna constitutus; non abhorruit occidere uriam. Id observavit S. Gregorius:

David auctoris sui iudicio penè in cunctis actibus placens, mons ut pressuræ pondere carvit, factus est in morte Uriæ

Boët. lib.
2. de Con-
sol. Prosa
8.

Ezech. c.
16.

1. Reg.
24.

S. Greg.
Pastor. p.
E. cap. 3.

Urie crudeliter rigidus, qui in appetitu fæmine fuit ex nerviter flexus. Componite Jobum cum Adamo, hunc in Paradiso, illum in sterquilinio, utrumq; à Diabolo tentatum, & videbitis Jobum in sterquilinio in adversa fortuna victorem, Adamum verò in prospera corruentem. Unde idem Gregorius : *Adam noster fortis in sterquilinio jacuit, qui in Paradiso quondam debilis stetit.* Usq; adeò melior & securior est adversitas quam prosperitas.

X. Laudat Seneca Demetrium ab egregia sententia, & altè sibi eam fatetur demissam in pectus : *Inter multa magnifica Demetrij nostri, Et hac vox est, à qua recens sum : sonat adhuc Et vibrat in auribus meis.* Nihil, inquit, mihi videtur infelicius eo, cui nihil unquam evenit adversi. Non licuit enim illi se experiri, ubi ex voto illi fluxerunt omnia, vel ante votum : male tamen de illo Dij judicaverunt. Sanè ita est, continua & longa prosperitas indicium est illos à Deo rejici, & reservari in pœnas, qui nullis adversis exercentur. Scelestissimis quibusque Deus plurimum indulget, Julio Cæsari patriæ eversori, Tiberio mendaci, Caligulae superbissimo, Claudio ignavissimo, Neroni crudelissimo, Heliogabalo lascivissimo, Diocletiano & Maximiano atrocissimis monstris ac portentis omnem concessit libertatem, cum interim amicissimos suos tribulationibus plurimis affligi permiserit, unde Apostolus de ijs : *Ludibria Et verbera experti, insuper Et vincula Et carceres ; lapidati sunt, tentati sunt Et c. egentes, angustiati, afflitti.* Et Psaltes Regius canit : *Multæ tribulationes justorum.* In quem locum S. Augustinus : *Injusti pauciores habent tribulationes : si justi sunt multis habent : sed post paucas tribulationes aut nullas illi vident ad tribula-*

S. Greg.
moral.
lib. 3.
c. 6.
Sen. de
de Prov.
cap. 3.

Heb. 11.

Psal. 33.

S. Aug. in
Psal.

bulationem sempiternam, unde nunquam eruentur. Justi autem post multas tribulationes venient ad pacem sempiternam, ubi nunquam mali aliquid patientur. Nimis victimæ olim coronabantur floribus, cum paulo post jugulum cultro præbituræ erant.

XI. Unde electi prosperitatem nimiam suspeçtam habent, & metuunt. Cardinalis Robertus Bellarmine eiectus ad purpuram flevisse dicitur, timens ne Deus ea dignitate compensare vellet suos pro Ecclesia Dei suscepitos labores. Idem sensit S. Gregorius magnus, cum esset renuntiatus summus Pontifex: ut ipse insinuat: *Admonemur prosperra mundi metuere, & contra omnem seculi felicitatem accius vigilare. Namque præsentia gaudia sequuntur perpetua lamenta. Sicut enim per fletum ad gaudia ducimur, ita per gaudia peruenitur ad fletum. Instar omnium exemplum esse posset Dives Epulo compositus Lazaro, sed consulendum est brevitati. An hic forte fuerit sensus Ecclesiastæ: Melius est ire ad domum ludus, quam ad domum convivij. Melior est ira RISUS, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis. Quæ alij sic legunt. Melior est indignatio RISUS: quia tristis vultus pariet letum cor. Quasi diceret, malo ut me Deus adversis exagitet, ut mihi calamitates immitat, quam ut me arrideat & molliter tractet: scio enim quod post nubila Phœbus illucescat, quod post amara propinet dulcia, post labores requiem, post mœrem gaudia sempiterna.*

XII. Habeant itaq; vani homines suos RISUS, sua gaudia, transigant dies in optata prosperitate, victimæ sunt, coronantur, & saginantur ad lanienam. Plures Capones aliquando uno in prædio pascebantur, eorum, pleriq; pingues & obesi, for-

S. Greg.
Proœm.
in Psal.
50.

Eccles. 7.

forte unus vel alter aderat macilentus & plumâ levior, quem cœteri RIDERE, exibilare, quod eandem haberet appositam escam, nec tamen impinguaretur. Dum ita misello insultant, venit Domini iussu coquus, qui pinguiores pro convivio feligens, macilentos reliquit. Tum primum pingues agnoverunt effectum sui RISUS. Nam illi jugulati sunt; & vivi remanserunt macilenti. Tales sunt qui in delitijs vitam exigunt, nec futura prospiciunt: tales Jerosolymitæ quos hodierno in Evangelio deflevit Christus. Aptè in hanc thesim S. Chrysostomus proponit questionem de duobus captivis in carcere, quorum alius delitijs impinguesceret producendus ad mortem, alter pro regno pugnaturus voluntariè abstineret à delitijs, & interrogat auditores ex quorum esse numero mallent. *Si quispiam vincitum aliquem producendum ad mortem, & semper hoc expectantem pingue reddat ex multis delitijs: tale aliquid erat etiam mors antiquo tempore. Nunc autem veluti si quispiam illum timorem excludens cum delitijs agens pronuntietur pugnaturus, & proponat agonem, ut iam non ad mortem, sed ad regnum adducatur: ex quibus esse velles! ex his qui in custodia pinguescerent, quotidie sententiam sui interitus expectantes: an ex illis pugnaturis quidem multum & laboraturis ultronea voluntate, ut diadema regni suscipiant?* Mi sancte Chrysostome, eligo posteriorum sortem, malo hic laborare pro regno, quam impinguari pro morte: malo hic flere cum Christo, quam RIDERE cum mundo, quia scilicet: *Manifestum perditionis indicium est, ut loquitur S. Gregorius, quando affectatis iniquitatibus subsequens faciet effectus, & nulla contrarietas impedit quod mens perversa concepit.* Quando omnia succedunt ad